#### §. XIV.

##### *Diarrœa salutaris tempore efflorescentiae.*

Huc vero sequentes maxime pertinent: 1) Demonstra- umus §. XII. salutarem esse tempore eruptionis febrium exan- thematicarum diarrhoeam, quando primarum viarum cruditi- ates expellit. Fit tamen haud ita raro, ut illæ ipsæ cruditi- ates non expulsæ ad secundum usque febrium exanthermati- carum

carum stadium remaneant. Contingere id potest vel corporis quacunque constitutione, vel incongrua arte, quae salutarem istam, in primo stadio, naturae benignitate, subortam diarrhoeam male refraenauerat. Posterioris exemplum ex tis-  
soto l. c. adduximus §. XI. prioris videtur HVXHAM referre l. c. Tom. III. pag. 31. 33. *Aeger colica biliosa violenta quarto ab eruptionis variolae die corripiebatur, cui antea fuerat obnoxius, isque iam ante & post eruptionem de magna spirandi difficultate, cum importuna breui tussi & dolore sub sternendo violento, conquerebatur.* Nonne haec docent, adfuisse iam sub ipsa erupione faburram biliosam, naturae quoquaque vi-  
tio ad efflorescentiae tempus reliqtam? In his nunc & simili-  
bus casibus diarrhoea, cruditates istas sufficienter expellens,  
maxime erit salutaris. Lege quae §. XII. de cruditatum effe-  
ctibus locutus sum: adplica haec ad efflorescentiae tempus, at-  
que, ni omnia me fallunt, summum cruditatum in hoc febri-  
um exanthematicarum tempore detrimentum perspicias. In  
aegroto, cuius meminit HVXHAM, variolae collabescabant, &  
non minus pallescabant, quam interstitia; pulsus erat quam  
maxime languidus & prodigosus, & tremor, viscido cum su-  
dore coniunctus, afficiebat aegrum; sopito dolore, educta  
materia, pustulae rotundae, floridae & turgidae deprehen-  
debantur. Conueniet ergo hoc in casu diarrhoea, blande  
& sufficienter malorum caussam eliminans. Minus tamen  
tunc, quam in primo stadio, salutaris est. Febris enim, re-  
tentio ipsa, aliaque accidentia, massam facile corruptum, &  
temporis diuturnitate ipse sanguis inquinatur, malumque ma-  
gis inueterascit. Quo citius interim & sub hoc statu euenit,  
eo melior: tanto contra ea minus bona, quo diutius emanet.  
Numquid hinc forsitan explicari potest mira Excell. VOGELI  
Obseruatio, Nou. Act. Acad. N. C. Tom. I. pag. 127. infera?

2) Quam-

2) Quamquam in morbi initio nullae etiam adsunt cruditares: poterunt tamen hae ex morbi ipsius natura temporis mora enasci, atque id satis magna in quantitate. Dictum est §. III. & seqq. quam facile in morbis exanthematicis, febre stipatis, primae adficiantur viae. Nonne hinc cruditates oborientur quam facillime? Febris ipsa acuta, magno saepe cum calore incedens, fluida humana, bilem potissimum, corrumpere vallet. Vnde noua cruditatum cauſa. Motus humorum versus peripheriam auctior, excretionem aluinam naturalem aut minuens, aut plane sufflaminans, terra est in febribus exanthematicis cruditatum cauſa (§. II.). Quis demum est, qui nesciat, quantum, faburræ collectioni, blandioris chyli defectus faueat? Hunc vero deficere in febribus exanthematicis, nemo negabit. Quum itaque tam multiplici ratione a febre ipsa faburra oriri queat: erit sane & ea in hac periodo salutaris diarrhoea, quae illam sufficienter exturbat. Non minora enim damna ab his cruditatibus, quam ab iis, quas n.r. dixi, ad aerum febre exanthematica detentum redundant. Fuse & pulcre hoc docuit HVXHAM l. c. Tom. III. pag. 28. seqq. dignus, qui hac de re conferatur. Nonne itaque & eandem ob cauſam diarrhoea sufficiens conueniet? Laudat HVXHAMVS in peste, circa efflorescentiae tempus, diarrhoeam, si biliosa, aut subnigra, atque non nimis liquida deiiciantur (l. c. Tom. I. p. 145.). Eiecta vero haec massa cruditates antea praesentes innuit.